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Vážené čtenářky, a čtenáři,
v rukou právě držíte první podzimní spe-
ciál PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku, 
který je zaměřen na ryze pragmatické, 
ale o  to důležitější poslání. Bez řádného 
zaměstnání a solidního studia se totiž v ži-
votě slušný člověk neobejde. Ne nadarmo 
se od nepaměti říká, že bez práce nejsou 
koláče. Platí to dodnes.
Jenže, sehnat zajímavou, perspektivní 
a ještě dobře zaplacenou činnost není tak 
jednoduché. Musíte mít nejen patřičné 
vzdělání, ale i  trochu toho pověstného 
štěstíčka, případně dobré kontakty či zná-
mé. Stejně tak ovšem není lehké získat do 
svých služeb kvalitního profesionála, který 
bude nejen dostatečně erudovaný, ale také 
navíc loajální a zároveň mít srdce na pra-
vém místě. Důležité je také vědět, co chci 
a  jak toho chci dosáhnout. Jsou to vždy 
spletité zákonitosti a najít ten správný pra-
covní vztah zaměstnavatel - zaměstnanec 
je prostě výhra s velkým V. 
Podobně jako v  loňském roce jsme se 
i  letos, jakožto nejčtenější regionální pe-
riodikum, rozhodli podpořit středeční 
akci Burza práce a vzdělání nejen v rámci 
standardního zpravodajství, ale přineseme 
znovu i něco navíc. Jako je ostatně naším 
dobrým zvykem... I právě proto je na světě 
tento speciál, který je devátým svého dru-
hu v letošním roce.
Stejně jako ve většině předešlých případů 
na vás opětovně čeká šestnáct stránek 
plných užitečných informací. Věříme, že 
prezentace firem a  podnikatelů z  pros-
tějovského regionu, jejich exkluzivní na-
bídky pracovních příležitostí, či samotná 
redakční část přílohy vás opětovně natolik 
zaujme, že se za rok u této příležitosti sejde-
me znovu. 
Velké poděkování míří znovu ke všem 
našim klientům, kteří se rozhodli právě 
prostřednictvím této přílohy prezentovat 
své služby čtenářům Večerníku. Doufáme, 
že u některých z nich najdete právě vy svoji 
lepší budoucnost! V takovém případě tře-
ba nezapomeňte připomenout, kde že jste 
jejich nabídku zahlédli...        
Co říct závěrem? Snad jen, že nadále po-
kračujeme v plné jízdě. Chystáme pro vás 
přídavky nejen z podnikatelského prostře-
dí, ale také ze sportovní oblasti a vynechat 
pochopitelně nemůžeme ani blížící se par-
lamentní volby. 
Jak tedy vidno, s Večerníkem se nudit ne-
budete a každé pondělí vás čeká plno čtení 
navíc. 
Za všechny, co se na tomto díle podíleli,
přeji příjemné čtení 

 Petr Kozák
 šéfredaktor 
 PROSTĚJOVSKÉHO 
 Večerníku
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 VYSTAVOVATELÉ – FIRMY:

AGEL a.s., Středomoravská nemocniční a.s.
 - Nemocnice Prostějov
AGROP NOVA a.s.
AHOLD Czech Republic, a.s.
ALIKA a.s.
ALPER a.s.
Bernhardt Fashion CZ, s.r.o.
Bioveta, a.s.
Continental Barum s.r.o.
CZ EIKA, s.r.o.
Česká pošta, s.p.
DT Mostárna, a.s.
DT - Výhybkárna a strojírna, a.s.
Edwards, s.r.o.
GEMO OLOMOUC, spol. s r.o.
HOPI s.r.o.
HŽP a.s.
John Crane Sigma a.s. 
Kendrion (Prostějov) s.r.o.

KP - KOPRO s.r.o.
MAIER CZ, s.r.o.
MAKOVEC a.s.
MB TOOL s.r.o.
Ministerstvo obrany, Armáda České re-
publiky - rekrutační středisko Morava
MODĚVA oděvní družstvo Konice
MUBEA-HZP s.r.o.
Nestlé Česko s.r.o.
NORMA RZ s.r.o.
Notino, s.r.o.
PRECIOSA, a.s.
PROFROST a.s.
PSP Engineering a.s.
PSP Machinery s.r.o.
Strojírny Prostějov, a.s.
Toray Textiles Central Europe s.r.o.
Windmöller & Hölscher Machinery k.s.

Po loňské úspěšné premiéře je zpát-
ky! Hojně navštěvovaná a vyhledávaná 
BURZA PRÁCE A VZDĚLÁNÍ poutá po-
zornost mladé generace stejně tak jako 
seniorů. Co poutá tento zájem? Sportovní 
utkání? Divadelní představení? Koncert 
populární skupiny? Ale kdepak! Na těch-
to akcích přece práci, kterou byste byli 
živi, nenajdete! Rozhodně plno ale bude 
již tuto středu 20. září ve Společenském 
domě v Prostějově. Nikdo z nás by na té-
to v posledních letech stále oblíbenější 
akci neměl chybět...
Nevadí, že drtivá většina z nás práci na-
štěstí má. Budou ji ale potřebovat naše 
děti nebo známí, možná ji marně hleda-
jí už drahnou dobu. Středeční burza je 
skutečně pro všechny, ať 
je člověku dvanáct, ne-
bo padesát let. Podniky, 
soukromé firmy či 
nadnárodní koncerny, 
ti všichni nabídnou 
možnost práce, 

zaučení či studií v nejrozmanitějších oborech. Od 
zástupců jednotlivých zaměstnavatelů se zase 
dozvíte podmínky, za kterých by vás rádi přijali 
do pracovního poměru. Není totiž tajemstvím, 
že za posledních několik málo let se v Prostějově 
rapidně snížila nezaměstnanost. To je sice potěši-
telné, ale má to i opačnou stranu mince. Firmy se 
dnes předhánějí, aby získaly nové zaměstnance, 
kterých je naprostý nedostatek. 
Co nabídnou společnosti letos? Podaří se jim pře-
mluvit některé z tisíců návštěvníků a zlákat je do 
svých řad na lepší finanční podmínky a další jiné 
výhody? 
Uvidíme. Každopádně neváhejte, ve středu od 
devíti do sedmnácti hodin je Společenský dům 
otevřen právě pro vás. Dnešní příloha Večerníku 
je pouze malou ochutnávkou toho, jaké nabídky 
vás čekají...
 Za redakční tým Večerníku Michal Kadlec



BURZA PRÁCE A VZDĚLÁNÍ 2017

Burza je stejně jako loni při svém 
premiérovém ročníku určena širo-
ké veřejnosti. „Cílem je představit 
významné zaměstnavatele a jejich 
nabídku volných pracovních míst. 
Firmy seznámí návštěvníky se svý-
mi požadavky na nové potenciální 
zaměstnance. Zájemci se od nich 
také dozví, o jaké profese mají pře-
devším zájem. Na prezentačních 
stáncích se pak příchozí mohou 
seznámit s  jejich výrobním pro-
gramem nebo se zúčastnit soutěží. 
Potravinářské firmy zase nabíd-
nou ochutnávku svých výrobků,“ 
nastínila náplň akce Kateřina 
Beránková, tisková mluvčí Úřadu 
práce ČR. Jeho zástupci pomohou 

návštěvníkům zorientovat se v dal-
ším vzdělávání a v situaci na trhu 
práce.  
Součástí Burzy práce a  vzdělání 
bude také bohatý doprovodný pro-
gram. Organizátoři připravili ukázky 
přijímacího pohovoru v cizích jazy-
cích (angličtině a němčině) i ukázku 
assessment centra (skupinová me-
toda výběru). Chybět nebudou ani 
rady pro všechny, kteří chtějí vědět, 
jak zaujmout u  výběrového řízení, 
včetně možnosti konzultace s  vizá-
žistkou. „Příchozí si mohou vyslech-
nout prezentace jednotlivých firem 
či rozhovory moderátora se zástupci 
vystavovatelů. Atmosféru v sále Spo-

lečenského domu oživí také taneční 
vystoupení a  módní přehlídka,“ 
prozradila ředitelka Kontaktního 
pracoviště ÚP ČR v Prostějově Věra 
Crhanová.
Před Společenským domem bude 
připravena souprava tahače s  ná-
věsem. Zájemci o  práci profesio-
nálního řidiče si budou moc pro-
mluvit přímo s  člověkem z  praxe 
a jedním z nejlepších šoférů v Čes-
ké republice Rudolfem Pokorným.  
„Dále bude možné shlédnout 
vojenskou techniku Armády ČR 
a Vojenské policie, včetně přehlíd-
ky zbraní naší armády. Návštěvníci 
budou mít jedinečnou příležitost 

prohlédnout si vojenská vozidla, 
která se účastnila zahraničních 
misí,“ přidává další důvody ke 
středeční návštěvě Společenského 
domu ředitelka Okresní hospo-
dářské komory v Prostějově Hele-
na Chalánková.
Akce v  Prostějově odstartu-
je jako první sérii Burz práce 
a  vzdělání v  Olomouckém kra-
ji, které se během října usku-
teční i  v  Šumperku, Přerově 
a Olomouci. Veškeré informace 
o  burzách (včetně seznamu vy-
stavovatelů) jsou k dispozici na 
webu www.burzapav.cz, příp. 
facebook.com/uradprace.cr.

Mimořádnou šanci kon-

taktovat na jednom 

místě a  během jediné-

ho dne několik desítek 

zaměstnavatelů budou 

mít lidé ve středu 20. 

září 2017 v  Prostějově.  

V  tento den proběhne 

ve Společenském do-

mě na ulici Komenského 

6 v  Prostějově od 9:00 

do 17:00 hodin BURZA 

PRÁCE A  VZDĚLÁNÍ. 

Vstup i veškeré poraden-

ství budou zdarma. Na 

organizaci této akce se 

spolupodílí Úřad práce 

ČR, Okresní hospodář-

ská komora v Prostějově 

a Svaz průmyslu a dopra-

vy ČR. Spolupořadatelem 

je Statutární město 

Prostějov.

V PROSTĚJOVĚ
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VSTUP PRO

���������	


JE ZDARMA.
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V Olomouckém kraji je aktu-
álně bez práce 19 499 lidí, v 
Prostějově pak pouze 2 686 
osob! „Místní pobočka pobočka 
Úřadu práce zde k jedenatřicá-
tému srpnu evidovala celkem 1 
797 volných pracovních míst. To 
znamená, že jedno volné místo 
připadá na půlduhého klienta 
úřadu. Ještě před třemi lety při-
tom vycházelo na jedno nahláše-
né volné místo pět až šest osob 
v evidenci,“ zkonstatoval Jaroslav 
Mikšaník, analytik trhu práce 
Úřadu práce ČR, krajské poboč-
ky v Olomouci. Tím jasně zdo-
kumentoval, jak nezaměstnanost 
v Prostějově v posledních třech 
letech padala až na historické 
minimum. 

Nízká nezaměstnanost je beze-
sporu velice optimistický fakt. 
Naše životní úroveň tím jenom 
stoupá, máme se dobře, což 
musí uznat snad i ti, kteří jen 
věčně remcají a na život si stě-
žují. Pokud je ale v Prostějově 
bez práce pouze 2,9 procenta 
práceschopných lidí, kde brát 
schopné zaměstnance? „V po-
sledních dvou letech i na radni-
ci zaznamenáváme skutečnost, 
že příliš nízká nezaměstnanost 
může mít kromě těch optimis-
tických výhledů i opačný efekt. 
Nedávno jsme zaregistrovali 
vážný zájem renomované firmy, 
která se poptávala po možnosti 
získat v průmyslové zóně v Pros-
tějově pozemek a vybudovat zde 

nový výrobní areál. S radostí jsme 
uvedenou možnost uvítali. Jeno-
mže záhy jsme se dozvěděli, že 
management společnosti si nejdří-
ve udělal průzkum pracovního 
trhu v Prostějově, aby zjistil, že zde 
ani náhodou nesežene potřebných 
čtyři sta až pět set zaměstnanců, 
především dělníků vyučených ve 
strojírenských oborech. Investor 
tedy logicky od úmyslu působit v 
Prostějově nakonec ustoupil,“ pro-
zradil Jiří Pospíšil, náměstek primá-
torky Statutárního města Prostějo-
va. „Nízká nezaměstnanost může 
být problémem i do budoucnosti. 
Jak každý ví, průmyslovou zónu v 
Kralickém háji máme sice již zapl-
něnou, ale připravujeme novou v 
Brněnské ulici. Zájem investorů o 
pozemky v jižní části města trvá i 
nadále, zaměstnance si však zřejmě 
budou muset sehnat z jiných regio-
nů. Možná i ze zahraničí,“ zamýšlí 
se náměstek primátorky. 

Analytik trhu práce Jaroslav 
Mikšaník nedávno potvrdil, že 
nejenom v Prostějově, ale v ce-
lém Olomouckém kraji je nej-
větší poptávka po pracovnících 
vyučených v technických obo-
rech. „Firmám dramaticky chybí 
soustružníci, svářeči, ale také ři-
diči nákladních vozidel. Vysoká 
poptávka je neustále po číšnících, 
prodavačích, pokladních. Určitou 
cestu vidíme v rekvalifikačních 
kurzech, do kterých se během 
srpna tohoto roku přihlásilo na 

Úřadech práce v Olomouckém 
kraji bezmála pět set klientů,“ 
poznamenal Mikšaník. 
V posledních letech se firmy v da-
leko větším měřítku zúčastňují akcí 
typu burza práce, na kterých lidem 
nabízejí zajímavou práci, snaží se 
je zlákat na lepší podmínky. I tuto 
středu 20. září se ve Společenském 
domě v Prostějově očekává vysoká 
účast nejenom zaměstnavatelů, ale 
především lidí, kteří hledají lépe 
placenou či zajímavější práci. Bude-
te u toho také?

NEZAMĚSTNANOST
JE REKORDNĚ NÍZKÁ
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Je ale dùvod k jásotu? Firmám chybí lidé...
Aktuální čísla ze statistik nezaměstnanosti v Olomouckém 

kraji poukazují na fakt, že lidí bez práce stále ubývá. Podíl 

nezaměstnanosti v kraji k poslednímu srpnovému dni 

činil 4,3 procenta, přímo v Prostějově dokonce klesl pod 

hranici tří procent a ustálil se na hodnotě 2,9 procenta. 

Jásat mohou řadoví lidé, kteří tak v drtivé většině mají 

zajištěny životní příjmy, a také byznysmeni, a to zejména 

kvůli ekonomickému růstu a zvyšování HDP. Běžte se ale 

zeptat ředitelů či majitelů firem, především těch výrob-

ních. Ti se dostávají do úzkých...
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Práce v regionu je v současnosti více než 
dost. Ale chybí lidi. Přestože mzdy ros-
tou a nároky se snižují, sehnat spolehlivé 
zaměstnance je v  dnešní době čím dál 
větší problém. Nejvíce je to vidět u kvali-
fikovaných profesí. Například nemocnice 
trvale hledají jak lékaře, tak zdravotní sest-
ry. Každému je jasné, že bez odborného 
vzdělání nelze takovou práci vykonávat. 
Půjde-li to ovšem takhle dál, pak za chvíli 
bude léčit každý, kdo byl někdy nemoc-
ný...
Nároky se snižují například i při nabí-
rání nových strážníků, policistů či vo-
jáků. Česká armáda nedávno podstatně 
zmírnila zdravotnickou vyhlášku, která 
stanovuje zdravotní mantinely pro vý-
běr nováčků. Doufá, že se tímto krokem 
tak podaří získat víc vojáků. Do armády 
díky tomu může být v dnešní době při-
jat třeba obézní alergik. S  takovou by 
u ní své místo jistě sehnal i dobrý voják 
Švejk.
Obrovská poptávka je také po řidičích 
kamionů či autobusů. Z nedávných sta-
tistik vyplynulo, že u  nás chybí až deset 
tisíc profesionálních řidičů. Hlavním dů-
vodem mají být nízké platy a náročná a ri-
ziková práce. V ČR je zaměstnáno kolem 
125 tisíc profesionálních řidičů a  v  bu-
doucnu jich má dle odhadů spíše ubývat. 

Jestli to tedy takhle půjde dál, tak snad za 
volant budou muset usednout i slepci od-
kázaní na navigaci... 
Vůbec nejvíce však chybí řemeslníci. 
A  mladé řemeslo, které má zlaté dno, 
netáhne. Odborná učiliště každým 
rokem registrují až o  šedesát procent 
méně přihlášek než o rok dříve. Výrazně 
klesá také počet řemeslných živností. Stá-
vající řemeslníci navíc ne vždy odvádějí 
kvalitní práci. S touto situací si nikdo neví 
rady. Dokud mladí nezjistí, že být Ferdou 
mravencem je pro všechny Berušky neu-
věřitelně sexy, situace se určitě nezmění. 
Kde ty lidi všichni jsou? Odpověď je 
jednoduchá. Jestli něčeho naopak při-
bývá, pak jsou to úředníci. Za dobu pů-
sobení dosluhující vlády vzrostl počet 
státních zaměstnanců o jedenatřicet tisíc. 
Výdaje na jejich platy narostly o  osma-
dvacet miliard korun. Bylo vytvořeno 
deset nových státních úřadů. Mezi nimi 
vyniká například Generální ředitelství 
státní správy. Nelze přitom absolutně po-
čítat s  tím, že by někdy nějaký úřad byl 
zrušen. A státní dluh navzdory konjunk-
tuře stále narůstá... 
Co z toho všeho plyne za závěr? Inu, na 
úředního šimla dojelo staré dobré Ra-
kousko-Uhersko, bezpochyby na něj brzy 
dojedeme i my!

�������	
	����
MARTIN ZAORAL

Proč
nejsou lidi?
Krmí úředního šimla!
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Průměrná hrubá mzda v Česku ve druhém čtvrtletí me-
ziročně vzrostla na 29 346 korun. To znamená růst o 7,6 
procenta. Zaměstnanci by si tak měli polepšit v průměru 
o 2 074 korun. Vyplývá to z dat, které zveřejnil Český sta-
tistický úřad. 
Výrazný růst mezd je dle odborníků do velké míry způsoben 
příznivým ekonomickým vývojem. Zásadní je nízká neza-
městnanost a také fakt, že firmy nejsou schopny najít dostatek 
vhodné pracovní síly. Z tohoto důvodu navyšují odměny za 
práci, aby lidi přetáhly odjinud. Svoji roli sehrálo i navýšení 
platových tarifů u státních zaměstnanců. Průměrná mzda ros-
te v Česku už od začátku roku 2014. 
Nejvyšší průměrná mzda je tradičně v hlavním městě Praze, 
kde se mohou lidé těšit až z částek 37 046 korun. Meziročně 
tak stoupla o více než dva tisíce korun, přičemž procentuální 
nárůst byl 5,9 procenta a stejně jako v předchozím období 
byl mezi kraji nejpomalejší.
Zatímco statisticky tato čísla vypadají slibně a nepochybně se 
jedná o pozitivní trend, je třeba si uvědomit, že průměrnou 
mzdu zkrátka nemůže brát každý. Naopak v některých profe-
sích to vypadá jako v onom vtipu, ve kterém přijde zaměst-
nanec za šéfem a říká mu: „Šéfe, potřebuji přidat.“ A šéf mu 
odpoví: „Tak přidej, vůbec ti bránit nebudu...“
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